TERENTIUS.

L. Tuós esse ego illi móres morbum mágis, quam ullam aliam
rem, árbitror:

E't merito adeo: nám vostrarum nulla est, quin gnatum velit
Dúcere uxorem: ét quae vobis plácta est, condició datur:
Ubi duxere impulsu vostro, vóstro impulsu easdem exigunt. 45

ACTUS II. SCENA II.

PHIDIPPUS. LACHES. SOSTRATA.

Ph. Etsi scio ego, Philámena, meum jús esse, ut te cógam,
Quae ego ímparem, facere: égo tamen patrío ánimo victus fáciam,
Ut tibi concedam; néque tuae libidini aduersábor.

L. Atque, écum, Phidippum óptume video: hinc jam scibo,
quid sit

Phidíppé, et ego meis me ómnibus scio esse ádprime obse-
quéntem;

Set nón adeo, ut mea fálicitas corrúmpat illorum ánimos:
Quod tú si idem facerés, magis rem in vóstram et nostram
id ésset.

Nunc video in illarum ésse te potéstate. Ph. heia véro.

L. Adii te heri de fili: ut veni, ítidem incertum amísti.
Haut ita decet, si pérpetem hanc vis ésse adfinitátēm,

Celáre te iras, si quid est peccátum a nobis, prófer:
Aut éa refellendo, aut purgando vóbis corrigémus,

Te júdice ipso, sín ea 'st retinéndi causa apút vos,
Quia aégra est: te mi injúriam facere árbitror, Phidíppé;

Si métuis, satis ut meaé domi curéatur diligénter.

At ita me di ament, haut tibi hoc concédo, etsi illi páter es,
Ut tu illam salvam mágis velis; id ádeo gnati causa:

Quem ego intellexi illam haut minus, quam se ipsum, magni
fáceré.

Neque ádeo clam te est, quam ésse eum latúrum graviter crédam,
Hoc sí rescierit: cō domum studeo hanc, prius quam ille luc
rédeat.

Ph. Lachés, et diligéntiam vostram ét benigitatēm

Novi: ét quae dicens, ómnia esse, ut dicens, animum indúco:

Et te hóc mi cupio crédere: illam ad vós redire stúdeo,

Si fáceré possim ulló modo. L. quae rés te id facere próhibet?

Eho, núnquidnam accusát virum? Ph. minumé: nam post-

quam atténdi

Magis, ét vi coepi cögere, ut redíret; sancte adjúrat,

Non pósse apút vos Pámphilo se absénte perduráre:

Aliud fortasse alií vití est: ego sum ánimo leni nátus:

Non póssum aduersari meis. L. hem, Sóstrata. So. Ieu me

miseram!

L. Certumne est istuc? *Pn.* nunc quidem ut videtur: set num-
quid vis? 30
Nam est, quod me transire ad forum jam opertet. *L.* eo te-
cum una.

ACTUS II. SCENA III.

SOSTRATA.

E' depol ne nos sumus inique aeque omnes invisaे viris,
Própter paucas: quae omnes faciunt dignae ut videamur malo.
Nam ita me di ament, quod me accusat vir nunc, sum extra
nóxiā.

Sét non facile est expurgatu: ita animum induxerunt, socrus
O'mnis esse iniquas: haut pol mé quidem: nam numquam secus 5
Hábui illam, ac si ex mé esset nata: néc, qui hoc mi e-
niat, scio:

Nisi pol filium multimodis jam expeto, ut redeat domum.

ACTUS III. SCENA I.

PAMPHILUS. PARMENO. MYRRHINA.

Pam. Némini plura ego acérba credo esse ex amore homini
úmquam oblata,

Quám mi. heu me infelicem, hancine ego vitam parsi perdere?
Hácine causa eram égo tantopere cúpidus redeundi domum? ah,
Quánto fuerat praestabilius, ubi vis gentium ágere aetatem,
Quam huc redire? atque haec ita esse misérum me resciscere? 5
Nám nos omnes, quibus est alicunde aliquis objectus labos,
O'mne quod est intérea tempus priusquam id rescitum'st, lucro'st.

Par. A't sic citius, qui te expediás his aerumnis, réperias.
Si non rediissés, haec irae factae essent multo ampliores:
Sét nunc adventum tuum ambas, Pámphile, scio reveritas. 10
Rém cognosces: íram expeditus: rúrsum in gratiam restitues.
Lévia sunt, quea tú per gravia esse in animum induxi tum.

Pam. Quid cónsolare me? an quisquam usquam géntium 'st
aequé miser?

Prius quam hanc uxorem duxi, habebam alibi animum amori
déditum:

Iam in hác re, ut taceam, cuivis facile est scitu, quam fue-
rim miser: 15

Tamén numquam ausus sum recusare eam, quam mi obtrudit
pater.

Vix me hinc abstraxi, atque impeditum in eo expedivi animum
meum;

Vixque huc contuleram: em, nōva res orta 'st, pórro ab hac
qua me abstrahat.

Tum aut mátre ex ea re me aut uxorem in culpa inventurum
árbitror:

Quod cum ita esse invenero, quid restat, nisi porro ut siám
miser? 20

Nam mátris ferre injúrias me, Pármeno, pietás jubet:
Tum uxori obnoxius sum, ita olim suó me ingenio pertulit:
Tot meás injuriás, quae numquam nullo patetfecit loco.
Set magnum nescio quid necesse est évenisse, Pármeno,
Unde íra inter eas intercessit, quaé tam permansit diu. 25
Par. Aut quidem hérele parvom, si vis veram vérba ad rationem
éxi.

Non máxumae, quae máxumae sunt interdum irae, injúiae
Faciunt: nam saepe est, quibus in rebus álius ne iratus quidem est,
Cum de éadem causa est íracundus factus inimicissimus.
Pueri inter sese quás pro levibus nóxis iras gerunt? 30
Quapropter? quia enim qui eos gubernat ánimus, infirmum gerunt.
Itidem illae mulierés sunt, ferme ut pueri, levi sententia:
Fortásse unum aliquod vérbum inter eas íram hanc concivisse, ere.
Par. Abi, Pármeno, intro, ac mé venisse nuntia. *Par.* hem,
quid hoc ést? *Par.* tace.

Trepidári sentio, et cursari rúrsum prorsum. *Par.* agedum,
ad fores 35

Accédo propius hérn, sensistin? *Par.* noli fabulári.
Pro Iúppiter, clamorem audivi. *Par.* túte loqueris, mé vetas.
M. Tace, óbsecro, mea gnáta. *Par.* matris vox visa 'st Philúmenae.
Nullus sum. *Par.* qui dum? *Par.* périi. *Par.* quamobrem?
Par. nescio quod magnum malum